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, e-mail:
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pentru Solufionarea contestafiiror a examinat contestalia din
cdtre Agent de Asigurare ,,Attera Company', SRL cu sediul

, nr. de identificare (IDNO) 1013600040056.

MD-2004, mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint l62,et.ll,
tel: 022 820652, fax: 022 g2065l, e_mail: co.testatii@ansc.md

D E CTZIE
Nr.ojfl:d f-doata: /!. /o. I {

privind solulionarea contestatieiformulatd de cdtre ,rgia, Asigurare ,,Attera Company,,,sRZ,
inregistratd la Agenlia Nalionald pentru Solulionarea contestaliilor cu nr. 02-25/l7 Ia data de2B'09'20lT, pe margineaprocedurii cle achizilie nr. 1507-op/l7 din 07.0g.20l7, iniliatd 4e
cdtre Agenlia servicii Publice privind achizilia serviciilor de asigurare de rdspundere civild

auIo

1n

tel. mail.ru, in rezultatul desfbsurdrii
07 .09.2017 , iniliatd de cdtre Agenfia

str. Al. Puqkin nr. 42, tel. 022504654. e_
mail: asp@asp.gov.md.

in scopul examindrii contestafiei, Agenfia a organizatla datade 10. 10.2017 ora
10'00 qedinfd deschisd la care au participat reprezentanlii contestatorului,
operatorului economic desemnat caqtigdtor, Ei ai autoritdfii contractante.

Pretenfiile con testatorului :
in calitatea sa de persoand interesatd Agent de Asigurare ,,Attera Company,,

SRL susfine cd potrivit arl. 11 alin. (2) din Legea nr. 414 din 22.12.2006 cu privirela asigurarea obligatorie de rdspundere civild pentru pagube produse de
autovehicule, prima de asigurare se calcule azd in func{ie de prima de asigurare de
baz6', la care se aplicd coeficienlii de rectificare stabilili potrivit actelor normative
indicate la alin' (l) de la acelagi articol qi sistemul bonus-malus. Astfel, contestatorul
menfioneazd, cd conform datelor prezentate de cdtre autoritatea contractantd in
documenta{ia de atribuire, utilizAnd modalitalile de calcul a primelor de asigurare
prevdzute de normele de profil, de cdtre acesta au fost stabilite primele de asigurare
in cuantum total de l4 | 497 ,24lei, sum6 pe care o considera legala gi intemeiata. De
asemenea, contestatorul afirmd ci operatorul economic care a fost desemnat



cagtigitor al achiziliei publice, ignordnd nrodalitalile de calcul ale prirnelor cleasigurare' a inaintat o of'erta care contravine legii, fiind una sub cuanturnnl minimadrnisibil.

contestatorul susfine faptul cd, in conlbrmitate cu alin. (3) din ar-ticolul indicatmai sus' este interzis asiguratorilor sd incaseze prime de asigurare sub cuantumulprimelor calculate in func{ie de prirna de asigurare de bazFt gi coeficienlii derectificare, cu excep\ia cazurilor prevdzute la art.I2, iar cazun excep{ionale de?ncasare a prirnelor sub cuantumul legal, nu au fost atestate, astfel c5, primele deasigurare care au fost propuse de operatorul econornic invingitor, u'n eazFt a ficatalogate drept ilegale gi incorect calculate.
Agent de Asigurare ,'Attera Company" SRL rnai rnenf ioneazd,. cd autoritatea

contractat"ftd'la desemnarea ofbrtei cigtigatoare, a finut cont doar de criteriul ,,cel maitnic pre{", ignordnd faptul ca in dorneniul asigurarii obligatorie de raspundere civilipentru pagube produse de atttovehicule, legiuitonrl a stabilit modalitafi de calcul aprimelor de asigurare, care trmau a fi egale pentru to{i operatorr'i economr'ci. i' acestcontext' contestatorul consideri cd autoritatea contractantd urma a i'terpela ComisiaNa{ionala a Piefei Financiare pentru expllnerea asupra corectitudr'ii ofertelorinaintate de catre companiile de asigurare, in vederea asigurdrii r.,rei corectitudini adeclziei adoptate.

Totodatd, Agent de Asigurare ,,Attera comp any,, sRL afirrnd ca la data del8'09 '2017 , Agen{ia Servicii Publice, prin scrisoarea nr. 0l/153 l, a solicitat
operatorilor economici participan{i la procedura de achizisii, explrcafii pe rnargineafonnarii pre{urilor^in privinfa asigurarii rniiloaceror de transport care urmau a fisupuse asigurdrii' in raspuns la adresare, Agent de Asigurare ,,Attera cornpany,,sRL a explicat autoritalii contractante rnodalitatea de fonnare a prefurilor propllse,
totodatd inforrn?nd autoritatea contractantd asllpra taptului cd, in scopul verificariicorectitudinii pre{urilor, vrmeazd. sd interpeleze cornisia Nafionala a piefei
Financiare in calitate de autoritate de supraveghere. cu toate acestea, Agen{iaservicii Publice a ignorat sugestia Agent de Asigurare ,,Attera cornpany', sRL , incele din urmd adrnilind oferta ,,B.A.R. AECM Asigurari" sRL, care cons trtuie l2l347,51 lei, fapt ce contravine normelor legale din dorneniul asigurarilor.

operatorul economic contestator considera ca ofbrta operatorului economic
desetnnat cigtigdtor al procedurii de achizilii, este una anormal de scdzntd, iarconfortn art' 66 din Legea cu privire la acl'ti,zigiile publice nr l3l din a3.01 .201s,oferta anonnal de scdzuta poate fl oferta de vinzare a bunurilor, de execu tare alucrdrilor sau de prestare a serviciilor la un pret sernnificativ rnai scdzut incotnpara(ie cu ofbrtele altor ofertanfi sau in raport cu bunurile, lucrdrile sau serviciilecare urmeazd" a fi fi"rrnizate, exectttate sau prestate in situalia in care ofefta't,l nureugeqte sd demonstreze accesul sdu la o tehnologie speciald sau la condi(ii de piala



mal avantaloase care i-ar permite sa ofere un asemenea pref scizut a] ofertei. i'acelaqi timp, legiuitorul a prevdzut expres in pct. 38 din Regularnentul cu privire laachizitria bunurilor 9i serviciilor prin ....r.u ofertelor d; pre{uri, aprobat prinHotdr6rea Guvernului nr' 666 din 27.05.2016" faptul cd autori tatea contractant.descalificd ofertantul cdnd constatd ca datele acestuia de calificare sint eronate sauincomplete gi respinge ofbrta cincl aceasta este anorrnal de scdzr.rti, nu corespundecerinfelor expuse in i'vitafia/anun{ul de participare, of-ertantul nLl accep* corectareagreqelilor aritmetice sau s-a constatat comiterea unor acte de corupere Agent cleAsigtrare 
"Attera company" sRL menfione azd, cd de catre atrtoritatea contractantalllt atl fbst intreprinse mdstri de respingere a unei astfbl de of'erte, fapt carecontravine legii 9i care incalca direct dreptul celorlalli participa'(i la o procedurd deachizili e corectd qi ech i distantd.

contestatorul motiveazd' cd un alt ternei de anulare a procedurii de achizisieconstituie faptul ca brokerul de asigurare ,,B.A.R. AECM Asigurdri,, sRL, in cadrulgedi'(ei din 07'09 '2017 nu a prezentat actele confi'native ale .o,opu,.,,.i de asigtrraripe care o reprezintS, fapt care in opinia contestatomlui constituie o incalcare deprocedura' in aceste condilii, este aplicabil art. I6 din Legea nr.l3l din 03.07.2015privind achiziliile publice, conform cdruia autoritatea contractantd descalificaofertantul/candidatul, in orice etapit a procedurii de achizilie, i' cazvl in careconstatd ca datele de califlc are prezentate de acesta sint eronate sau rncomplete,prectlm qi in alte cazuri prevdzute de legea rnenfionata gi de alte acte normative.
tn acest sens, Agent de Asigurare ,,Attera company" SRL solicita admitereacontesta{iei qi pronun{area unei decizii privind anularea procedurii de achiziliepublica nr' 1507-opl17 din 07'092017 pi obligarea Agen{iei Servicii p'blice de aorganiza repetat procedura de achizilie,

Argumentele autoritl {ii con tractan te:
Autoritatea contractantd menfioneazd, faptvl c|t la data de 07.0g.2017 decdtreAgenfia Servicii Publice a fost desfrguratd procedura de achiziliepublicd nr I507-oplrT prin cererea ofertelor de prefuri a servicrilor de asigurare obligatorie derdspundere civila pentru pagube produse de autovehicule, of'ertele fiind depuse deurmdtorii operatori economici :

1. ,,Moldasig,, SA;
2, ,,Galas" SA,
3 ' Age't de Asigurare Agent de Asig,rare ,,Attera company,, SRL ;4. Broker cle asigurare gi reasigurare,,AEGM Asig,rari,, sRL.
Procedura de achizilie a fost desfhguratd in confbnnitate cu legislafia in vigoare,

;-ff::utd 
criteriul de evaluare din invitalia de participare ,,cel mar rnic pref {bra



Autoritatea contractantd rnai susfine cd la data de lg septembrie 2017, Gnrpulde lucru pentru achizitrii, prin intermediul scrisorii nr. 0l/1531 aclresat5 tr-rturorparticipan{ilor, a solicitat justificarea fb.narii pre{urilor din ofbrtele depuse laprocedura de achizi{ie cu referire la acte normative, iar dupd anahza rdspnnsurilorprirnite gnrpul de lucru a constatat ca ofbrta depusd de B.A.R. ,,AECM Asigurdri,,sRL corespunde cerin{elor solicitate gi a fbst desernnata ciqtigatoare. Argumentareapre(trh"ri ofertei prezentate de ciqtigitor a fbst aprec iatir cauna legitir,a qi intemeiatain conformitate ctt prevederile Regulamentului privind metoda de calcul a prirnei deasigr:rare de bazd 9i a coeficien{ilor de rectificare afbrenfi asigr.rrarii obligatorii derdspundere civila artto, aprobat prin Hotararea cornisier Nafionale a piefei Fina'ciare(CNPF) w' 26110 din 13'06'2013 gi Regularnentului privind aplicarea siste'r'luiBonus-Malus la asigtrarea obligatorie de rrspundere civila pentru pagube produsede autovehicule, aprobat prin Hotardrea cNpF nr. 2zr3 din 29.04.20 | 5.
suplirnentar, autoritatea contractantd afinn Ft cFt la preten{ia rnvocatd de Age'tde Asigurare ,,Attera colnpany" sRL , aceasta a constatat cd oferta in valoare de127347 

'51 lei nu este bazata pe micaorarea prirnelor de asigurare sub cnanturnulprimelor calculate in funcfie de prima de asig,,rur. de bazd, qi coeficien{ii derectificare' ci a fbst calculata prin reducerea cu r0% din venitr.rl operatorulLrieconornic in cauz6.

c?t priveqte afirrna{ia contestatorului cu referire la prevederile ar-f. l1 alin (l)din Legea nr' 414 dirr 22.12.2006 cu privire la asigurarea obligatorie de rdsp,nderecivila pentru pagube produse de autovehicule, confonn cdrora, prima de asig'rare secalculeazd in finc{ie de prima de asigurare de bazd,,la care se aplica coeficien{i derectificare stabilili potrivit actelor nornative qi sisternul Bonus-Malus, rnen{io'arn cdacestea nu suttt relevante cauzei, deoarece confbnn prevederilor alin. (2) dinarticolul invocat de contestator, normele respective se aplica doar asigurdt.rilor, pecdnd operatorul economic desernnat cdgtigator nu este asiguritor, ci broker deasigurare/reasigurare activitatea cSmia este controlatS de cNpF. Tot prirr acest fbpt,este combatut gi argumentul Agent de Asigurare ,,Attera cornpany," sRL la pretr.nsaneprezentare in cadrul Eedinfei clin 07.09 .2017 a actelor confirrnative ale cornpanieide asigurari pe care o reprezintd, iar docurnentele prezentate cle B.A.R. ,,AECMAsigurdri" sRL demonstr eaza cd, acest operator econornic activeaza in bazaproprieilicenfe oblinute in confonnitate cu prevederile art. 50 din Legea nr. 40j din21'12'2006 cLl privire la asigurari avind totodata inclreiat qi L' contract derdspundere tnateriala profbsionald, respectiv prezentarea licen(ei de la cornpa'ia(companiile) de asigurare nu este relevantd in asemenea srtua{ie.
Astfel' autoritatea contractanta considerd decizia grr:pului de lucru din cadrulAgenfiei Servicii Publice, privind ofertele depuse la concrrsul prin cererea ofertelor



de prefuri nr' 1507-op/17 di' 07.0g.2017 c' privire la acbizilionarea serviciilor deasigurare de rdsputtdere civild auto, ca una transparen td,legaldgi interneiata.
Luand i' considera{ie cele exp'se supra qi in confbnnitate cu prevederile art.78'79' 80 alin' (2) lit' b) din Legea l31ll5 cu modificdrile qi cornpletarile nlterioare,Agenfia Servicii Publice solicita respingerea contesta{iei depuse de cdtre Age't deAsigurare ,,Attera Company" SRL ca fiind una neinterneiatd.

A rgumen tele operato rul ui econ om ic ciqti glto r:
in cadrul qedinlei pubrice din r0,r020tz g.n.n.,,AECM Asigurari,,SRL, incalitate cle ciqtigator al proceclurii de achizilie desfbstrate, in sus{rnerea legalitaliihotaririi de atribuire a contractului d,e achizi;ii publice susfine cd.
1' Agentul de Asigtlrare Agent de Asigurare ,,Attera cornpany,, SRL r-r'na a f-iexclus dln participarea la procedura de achizilie publica ca urmare a neincadrarii i'una din ceri'(ele de calificare qi anlune lipsa licenlei de activitate care a fbst ocondilie de califlcare, unde drept cerirrfd supli'rent ard, a fost prezentarea copieiconfirmate prin aplicarea gtampilei asupra Licenfei de activitate, inclusiv cd,,Attera-

Cornpany" SRL, fiind agent de asigurare, in terneiul art. 4g alin. (l ) din Legea 407cu privire la asigurari din 21,12.2006, este considerat a fi persoan6 flzica saupersoand iuridica ce define din partea unui asrgurdtor o autorizafie valabild, scrisd,denurniti in lege contract de mandat, pentnr a ac(iona in nurnele acestuia. Astf-el,
Agerrt de Asigurare ,,Attera company" sRL practicd un gen de activitate pelicenfiat
li nu se incadreazd in condiliile irnpuse pentru participarea la licitalie, or i'confonnitate cu art. 16, alin. (4) din Legea pnvind achiziliile publice nr. l3l din03'07'2015 este prevdzut ca in cazul in care datele de calif-icare preze'tate deofertant/candidat nu reflecta inforrna{ia deplina autoritatea contractanti
descalificd ofertantul/candidatul, in orice etapa a procedurii de acltiziqie,in cazul in
care constatd cd dalele de califlcare prezentate de acesta sint eronate sau incornplete.

Astfbl' B'A'R' ,'AECM Asigurdri" SRL motiveazd,cd depunerea de cdtre Age't
de Asigurare ,,Attera company" sRL a unei licenfe eliberate unui asigurdtor cu careare incheiat un contract de rnandat gi pentru care negociaza gi emite poliqe deasigttrare nu poate fi consideratd ca indeplinire a condiliilor impuse in vedereapafticiparii la licitafie, or asta nu prezumd antomat obtrinerea licenfei de activitate gipentnt ernitentul contesta{iei' doar prevede posibilitatea de prestarea a serviciilor deasigurare de la asiguratorul ce este licenfiat hr dreptul de desfbgurarii activitatii deasigurare.

B'A'R' ,,AECM Asigurari" SRL pretinde ca in contextul art 76 din Legeaprivind achiziliile publice nr. 131 din u.a7.2015 dreptul la contesrare are,,oricepersoand care are sall a avut un interes in oblinerea unui contract de achizitrie publicdqi care considerd ca in cadrul procedurilor de achizilie publica un act al autoritatii



contractante a vdtdrnat un drept al sau recunoscut de lege, in urma cdrur f-apt asuportat sau poate suporta prejudicii, este in drept sd conteste actul respectiv inmodul stabilit de lege"' Astfel, confonn afi'nafiiror ciEtigatoului procedurii,contestatorul este privat de dreptul de a depune contestatii dat fiind faptul cd unna afi exclus din participarea Ia licitatri. .u op.rator ce nu indepri'egte condi(iire decalificare 9i respectiv nu poate pretinde Ia anularea procedurii de achiziqie publica nr.1507-opl20r7 gi organizarea reperata a acesteia.
2' B'A'R' 

"AECM Asigurdri" sRL argument eazd cdtextul Legii cu privire laasigurarea obligatorie cle raspundere civilalenhu pag,be produse de autoverricurenr' 414 di'22'12'2006 irnpune imperativ ca uriguratorilor ie este i'terzis incasareade prime sub cuantumul celor calcnlate de srsternul automatizat RCA -Data,aici cutitlu de informare s-a apelat la art. I di'Legea 40r cuprivire ra asigrrari din2r'12'2006 care prevede cd ,,asigurdfor (reasigurator) este persoand .luridicainregistrata in Republica Moldov a eare, in condiliile prezentei legi, de{ine licen{apentru desfb;urarea activitdfii de asigurare (reasigurare)',. De aicr vrern sd atragematenfia cd textul legii nu impune o astf'el de obligafie qi pentru inte'nedia'i inasigurdri care dupa norma citatS rnai sLls sunt brokerii de reasigurare careinterrnedi azd'' in schirnbr'rl unei rernunerafii, in princip al activitatea de reasigurare.Textul art' I l' alin' (3) din legea mertlionatd enumera exhaustiv participanfii de pepia{a de asigurdri cirora le este i'terzisd incasarea primeror sub cuantumur cer,icalculat.

in aceste circumstan{e, B'A'R ,,AECM Asigurari" sRL sustine cd este brokerde asigurdri Ei reasigurdri care dupa norma ,itutiiult. t"ir*., iurl esre persoand
'luridicd inregistratd in Republica Moldova care negociazd pentru crien{ii saipersoane fizice sau persoane -iuridice asigura{i (reasigurafi) sau potenfiali asigura{i(reasigura{i), i'cheierea de contracte de asigtrare (reasig,rare).

cu refbrire la primele de asigurare oferite de catre caEtigator in of-ertd, acestaafirmd cd' la solicitarea autoritdfii contractante a fost prezentata infbrrnalia detariatade calcul a pre{ului expus in ofbrta unde nu este vorba de o reducere a prirneror deasigurare aga cum tracteazit Agent de Asigurare ,,Attera cornpany,, sRL ci de ocedare din prirnele calculate in cuantumul remunera{iei stabirite ?n contract'l decolaborare cu Agenfia Servicii Publice in calitate de asistent in broke raj, ornormadin Legea ctl privire la prevenirea qi cornbaterea spalarii ba'ilor qi fi'an(ariiteroristnttlui nr' tl8 din 20.11.2007 prezumd cd, Agenfia Servicii publice, avindcalitate de asistent in brokeraj, nu poate ernite porile de asig,rare pentru propriilernijloace de transport cu riscur de a fi catarogate drept tranzacriisuspecte.
Totodatd' B'A'R' ,,AECM Asigurari" sRL afirma ca prirnele unneazd a fi viratecdtre asigurdtor pi reflectate in borderourile lunare i' conforrnitate cu prirnele



indicate pe polilele cle asigurare, iar surna ce a fost cedatd constituie remllnerareaAgen{iei Servicii publice ca asistent in brokeraj.
B'A'R' "AECM Asigurari" sRL indreptale;te aplicarea criteriului cle atribuireqi stabilirea ?nvi'gdtorului licitaliei care a ofbrit cel rnai rnic pref, rnenfionind cdautoritatea contractatd a acfionat dupa prevederile normei art. 6j alin (4) din Legeaprivind achiziliile p'blice nr' l3l din 03.07.2015 ce stabilegte ca la dete'ninareaofertei ciqtigatoare, autoritatea contractantd evalue azFt si compard ofbrtele prrmitefolosi'd rnodul 9i criteriile expuse irr docu*entafia de atribuire. Nu se va folosi

'iciun 
criteriu neprev'zut in clocurnentafia de atribuire.

cu referire la art' 66 alin. (l) din Legeaprivind achizitriile pubSce nr. l3l din03'07'2015' B'A'R' ,,A-ECM Asigurari" sRL precizeazit cit ofbrta prezentata deacesta nu poate fi calificata drept anonnal de scdzutd, or acest tennen ar subi'felegeprin analogia prevederilor art' 66 alin.(2) din Legea privind achizifiile pLrblice 
'r.l3 I din 03 '07 '2015 ce se referd la oferte depuse in cadrul unei proceduri de achiziliepublica de lucrdri Ia care ar fi mai mic6 cu l5 la sutd. ciqtigatorul procedurii rnaisusfine ci cele obiectate de catre Agent de Asigurare ,,Attera company,, sRL nu seincadreaza in lirnitele alt. 66 alin. (l) din teg.a menfio'ata gi datorita faptului calegea tnai prevede posibilitatea de prestare a seruiciilor la un pre{ sernnificativ maiscdzut in cotnpara{ie cu ofertele altor ofertanli in cdzur in care ofbrta'tul reugegte sadetnonstreze condi{ii care i-ar permite sa ofere un asemenea pre{ scdzut al ofertei gi{i'ind cont de faptul ca obrectul achiziqiei consta ?rr achizilionarea serviciilor deasigurare de rdspu'dere civild auto, cele men{ionate de catre emite'tul contesta{ieinu pot fi aplicabile spefei in cauzit.

ce fine de partea contestafiei in care se rnenfioneazd cFt ts.A.R. ,,AECMAsigurari" sRL nu a prezentat actele confirmative ale companiei de asigurdri pe careo reprezintd, fapt ce constituie o incdlcare de procedurd, B.A.R. ,,AECM Asigurdri,,sRL jLrstifica prin faptul ca in confonnitate cu art.49,alin (6) din Legea 407 ctrprivire la asigurdri din 21 12.2a06, brokerii de asigurare gi/sau de reasrgurare, avindimputer'iciri din partea asiguritorilor qi/sa' reasiguratorilor, au dreptul sd colectezeprirnele de asigurare gi/sau de reasigurare, sd plateasca in numele lor despagr.rbrri inmoneda prevdzutd in contracttrl <Je urigurur. gi/sau de reasiglrare, dupa caz" ctrrespectarea prevederilor legale in vigoare, sd ernitd documente de asigurare sau dereasigurare in numele asigurdtorului. Astf-el, Brokerii de asigurare Iicenfia{icorespunzdtor, pot incheia contracte din numele oricarui asigurdtor cu condiliadefi'erii unui contract de mandat cu acesta qi respectiv obliga{ia prezentdrri Lrn,i actal unei societa{i de asigurdn nu e necesar. Mai mult ca atit, art. 4g, alin.(l ) din legeaexpusd tne'{ioneazdcd, in calitate de broker de asigurare gi/sau de reasigurare poateactiva orice persoand juridicd organizatii sub fbnnd de societate pe acfiuni ori desocietate cu rdspundere limi tatd., care dispune de licen{a de activitate, elibe ratit in



conditiile Legii privind reglementarea
iar potrivit B.A.R, ,,AECM Asiguriri,,
activitatea de intennediere in asigurari
a Piefii Financiare.

prin licenfiere a activitafij cle intreprinzdtor"
SRL, acesta din urmd dispune de licenfa in
;i reasigurari eliberata de Cornisja Natjonala

In aceste condilii, B.A.R. ,,AECM Asigurdri,,
contestafiei depuse de catre SRL,,Attera-Company,,.

SRL solicita respingerea

Aprecierea Agen{iei Na{iona Ie pentru Sol u{ion a rea Contestafiilor:
Potrivit art' 76 alin. (l) din Legea nr. 131115 orice persoand care are sau a avut

un interes in oblinerea unui contract de achizifie publicd Ei care considerd cd i'
cadrul procedurilor de achizilie publica un act al autoritd{ii contracrante a vdtdrnat un
drept al sdu rectmosclrt de lege, in urma cdrui fapt a suportat sau poate suporta
prejudicii, este in drept si conteste actul respectiv in modr.rl stabilit de lege.

Cu referire Ia criteriul de atrtbuire aplicat de catre autoritatea contractantd ?n
cadrul procedurii de achizilie este de rnen{ionat cd potrivit art. 24 alin. ( l) clin Legea
nr' 131/15 autoritatea contractantd are obligafia de a preci zain anun{ul de participare
criteriul de atribuire a contractuh.ri de achizisii publice, iar pot'vit alin. (2) di'
acelaqi articol criteriul de atribuire a contractului de achiziqu publice poate fi nurnai,
fie ofbrta cea mai avantajoasa din punct de vedere tehnico-economic, fie preful cel
mai scdzut.

in aceste condilii, Agenfia constatd cd autoritatea contractanta a fbcut uz de
dreptul de a prevedea un criteriu de atribuire a contractului de achizilii publice, prin
ce ajunge la concluzia de a respinge pretenfiile contestatorului pe rnargi'ea acestui
rnotiv.

Pe marginea preten{iilor ce fin de oportunitatea descalificdrii B.A.R. ,,AECM
Asignrari" SRL ca urmare a neprezentarii actelor confinnative ale colnpanrei pe care
o reprezintd, urtneazd, a fi menfionat faptul cd operatorul econornic B.A.R. ,,AECM
Asigurari" SRL' Qare a fost desemnat ciqtigator in cadrul procedurii de acliizrgie, a
prezentat licenfa de activitate seria CNPF nr. 00083 4, eliberata de Comisia Nafionala
a Pietii Financiard pentru activitatea de intennecliere in asigurdri si reasigurdri, iar
potrivit art' 49, alin (6) din Legea nr. 407106, brokerii de asigurare qi/sau de
reasigtrare, avind irnpttternicin din partea asigurdtorrlor qi/sau reaslguratorilor, au
dreptul si colecteze prirnele de asigurare Ei/sau de reasigLlrare, sa plateascd irr
numele lor despf,gubiri in rnoneda prevdztrta in contractuJ de asrgurare gr/sau de
reasigurare, dupa caz, cu respectarea prevederilor legale in vigoare, sd ernrtd
documente de asigurare sau de reasigurare in nurnele asiguratorului.

Astfbl, se constatd ca neargumentata pretenfia contestatorglui privild
necesitatea prezentdrii irnpr.rternicirilor de la asiggr6tor, in rndsrra in care B.A.R.
,,AECM Asigurari" SRL dispune de licenfd de activitate irr domeniul in care a avut



loc procedura de achiztlie, iar hr susfinerea acestei teze" este de menlionat cd
autoritatea contractantd nu a solicitat, in docurnenta{ia de atriburre, prezentarea
actelor confirrnative care sd ateste relafiile contractuale cu o companie de asigurdri
Ei, prin urmare, pretenfiile contestatorului fundamentate pe aceastd rafiune vrrneazd a
fi respinse.

in ceea ce fine de argumentarea contestatorului refbritor la oferta B.A.R
,,AECM Asigurari" SRL, care in opinia acestuia, este anormal de scdzut6, Agenfia
refirre ca potrivi t ar|. 66 alin. ( l) din Legea 131115 ofbrta anonnal de scdz'ta poate fi
of'erta de vinzare a bunurilor, cle executare a lucrarilor sau de prestare a serviciilor la
un pref semnificativ rnai scf,zut in comparafie cu ofertele altor ofertal{r sau in raport
cu bunurile, lucrdrile sau serviciile care unne azd afi furnizate, executate sau prestate
in situa[ia in care ofbrtantul nu reugegte sd dernonstreze accesul sdu la o teh'ologre
speciala sau la condilii de pia{a mai avantajoase care i-ar pennite sd ofere un
asemenea pref scdzut al ofbrtei, iar potrivit alin. (3) de la acelaqi articol autoritatea
contractantd este obligatd sd asigure operatorului econornic posibilitatea dejustificare a prefului anonnal de scdzut.

Astfel, Agenfia Servicii Publice a solicitat argumentarea pre{ului ofbrtat de
cdtre B'A'R' ,,AECM Asigurari" SRL qi a calificat oferta ca fiind una legitirnd,
interneiatd qt ctr cel rnai rnic pref, Ei prin Llnnare, Agenfia nu a constatat incalcarea
prevederilor articolului 66 din Legea l31ll5.

Din argurnentele autoritalii contractante, precurn Ei din cele decla rate la sedinfa
desclrisd din 10.10 20 lr7, s-a constatat c5 intre Agenfia Servicii publice qi B.A.R.
,'AECM AsigurSri" SRL este incheiat un contract de colaborare cle asistenfa in
brokeraj. Preful format in oferta B.A.R. ,,AECM Asigurari" SRL nu reprezinta o
reducere a primelor de asigurare ci o cedare din primele calculate in cuanturnul
remunera{iei stabilite in contractul de colaborare cu Agen{ia Servicii publice in
calitate de asistent in brokeraj, iar prirnele de asigur are ar Llnna a fi virate cdtre
asigurdtor 9i reflectate in borderourile lunare in confbnnitate cu primele indicate pe
politele de asigurare, iar suma cedatd ar constitui remun erarea Agenfiei Servicii
Publice ca asistent in brokeraj.

Din aceste considerente, existen{a unui contract de asistenfa in brokeraj intre
autoritatea contractantd qi B.A.R. ,,AECM Asigurdri,' sRL, care t_a oferit
posibilitatea efectivd de tnicqorare a pretului ofertat, a clus la o practica
anticoncuren{ial5, in tndsura in care alli operatori econornici au fost lipsili de un
instrument sirnilar la fbrrnarea pre{*lui pentru prirnele de asigurare.

Prin urmare, Agenfia constata cd atribuirea contractului ts.A.R. ..AECM
Asignrari" SRL s-a efectuat cu incf,lcarea principiilor reglernentate la art.6 din
Legea l3ll15 $i, anume, al concurenfei gi combaterii concnrenfei neloiale i1



domeniul achiziliilor publice, al tratarnentului egal Ei impar;ialitafi in privinfa
tuturor ofertanlilor qi operatorilor economici.

Reieqind din cele expuse Ei ludnd in considerare faptul c6 rndsuri de remediere aincdlcarilor constatate nu rnai pot fi dispuse in virtutea existen(ei unor abateri grave
de la prevederile legislative ce afecteazdprocedura de atribuire, in conforrnitate cuprevederile art.6lit. c) $i h), art.67 alin. (r) lit. g),aft.75 arin.(l), art.76 arin. (r),
art' 80 alin' (2) qi alin. (6) din Legea l3l/15, Agen{ia Nafionalapelrru Solufionarea
Contestafiilor,

decidel

*

ry

l. Se admite parlial contesta{ia din
Asigurare,,Attera Company" SRL ;

2. Se anuleazd procedura de achizilie

28.09.2017, depusa de cdtre Asent de

nr. 1507-oplL7 din 07.09 .2077, inifiatd
achizitria serviciilor de asigurare de

de cdtre Agenfia Servicii publice privind
rdspundere civild auto.

Preqedintele co mpletului

Membru

Membru

Viorel MO$NEAGA

Angela NANI

Alexandru CItjg
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